Les Lara eurent-ils cependant, autant que ces serviteurs zélés de la couronne le prétendent, les mains libres ? La pauvre documentation du court règne d'Henri Ier contient d'assez nombreuses donations royales faites quelquefois nommément à l'initiative d'Alvare Nuñez³¹. À l'exception de deux d'entre elles³², ces donations bénéficièrent aux villes, aux établissements religieux et aux ordres militaires et monastiques (Saint-

²⁷ *CRC*, p. 73 : « Inducta igitur regina domina Berengaria utcumque ut predictus Aluarus Nunnii regem et regnum teneret, ita tamen quod in omnibus arduis et maioribus negociis consilium et uoluntas domine regine requireretur, et sine ipsa nichil fieret ».

²⁸ *HDRH*, p. 281 (suite du texte cité en note 13) : « Quod cum sollers regina Berengaria percepisset, animo gratanti concessit, set timens insolencias que uenerunt, fecit iurare comitem Aluarum et magnates, ut sine ipsius regine consilio nec aliquibus terram auferrent nec aliquibus terram darent nec uicinis regibus guerram mouerent nec mulctam, que hispanice pecta dicitur, imponerent in aliqua regni parte ».

²⁹ Au près de Bérengère selon Jean d'Osma : « hoc totum iurauit Aluarus Nunnii, et super hiis fecit omagium domine regine » (*CRC*, p. 73 ; suite du texte cité en note 26) ; selon Rodrigue de Tolède lui-même, dans les mains de l'archevêque tolédan : « et iuramento et hominio in manu Roderici Toletani pontificis firmauerunt, et si contrarium facerent, proditiōnis infamia tenerentur » (*HDRH*, p. 281 ; suite du texte cité en note 27).

³⁰ A peine évoqués le serment et l'hommage d'Alvare à Bérengère, Jean d'Osma écrit (ce propos fait suite au texte cité en note 28) : « Quod utrum tenuerit, ipse uideret », puis, quelques phrases plus loin : « Regni status cotidie deteriorabatur et non regimen, sed pocius regni desolatio, ab omnibus procurabatur » (*CRC*, p. 73). *HDRH*, p. 282 : « Qui comes [Aluarus] cum Gonsaluo Roderici et fratribus suis tunc sibi fauentibus in continenti Burgis egrediens, cepit exterminia procurare, magnos humiliare et uulgi diuites exhaurire, religiones et ecclesias ancillare et decimarum tercias, que ad ecclesiarum fabricas pertinebant, cepit similiter infiscare. [...] Et ecclesiarum homines, qui priuilegiorum regalium inmunitate gaudebant, cepit angariis et exactionibus subiugare ».

³¹ Sans doute à partir d'avril 1215 (GONZÁLEZ, *El reino de Castilla...*, 3, p. 693 sq.). Voir également Fray VALENTÍN DE LA CRUZ, *Berenguela la Grande, Enrique I el Chico (1179-1246)*, Somonte-Cenero : Trea, 2006, p. 133-160.